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1. Úvod

Dopředu mi bylo jasné, že až budou vyhlášeny okruhy témat diplomových

prací, budu primárně vybírat z nabídek kateder občanského nebo obchodního

práva, neboť právě těmito směry se plánuji vydat po skončení studia. Když jsem

pak ve výběru narazil na téma „Nabytí vlastnického práva podle NOZ“, věděl

jsem, že pokud se o něj nestačí přihlásit někdo přede mnou, bude toto téma mé.

„Vlastnictví“ je spolu s „člověkem“ a „smlouvou“ jedním ze tří pilířů, na

kterých stojí systém soukromého práva, proto jsem, i přes proběhnuvší

rekodifikaci, neměl obavy, že bych po (tehdy) „už“ 3 letech účinnosti a téměř 5 let

od vyhlášení nového občanského zákoníku měl mít nedostatek zdrojů pro svou

práci. Tuto svou domněnku jsem si potvrdil během předběžného průzkumu

předpokládaných zdrojů, a protože jsem si poté o přidělení tohoto tématu podal

žádost jako první, k mé spokojenosti jsem ho skutečně získal.

Jak jsem však záhy zjistil, jen (tehdy) 2 roky přede mnou byla přímo na

naší fakultě vypracována jiná diplomová práce na „stejné“ téma,
1
a bylo proto

zapotřebí ho tentokrát pojmout nějak jinak. Po konzultaci s vedoucím mé

diplomové práce jsem se rozhodl do práce přidat komparaci.

Nejvděčnějším a nejpřirozenějším kandidátem pro srovnání by byl

samozřejmě jeho předchůdce, zákon č. 40/1964 Sb., „starý“ občanský zákoník,

účinný po předchozí rovné půlstoletí (bez 3 měsíců). S touto variantou jsem však

vůbec nepracoval, neboť na všech 4 právnických fakultách v České republice

každý rok píší diplomovou práci stovky, možná i přes tisíc studentů a představa,

že takové srovnání nikoho přede mnou nenapadlo, mi přišla natolik absurdní, že

jsem po takové práci vlastně ani nepátral.

Nahlédl jsem však do důvodové zprávy k NOZ, kde jsem si připomněl, že

současný občanský zákoník vychází z vládního návrhu občanského zákoníku

z roku 1937, který byl zase modernizační revizí ABGB, který byl do právního

řádu nově vzniklé Československé republiky převzat recepční normou.
2
A bylo

rozhodnuto – volba padla na ABGB a má diplomová práce získala svůj konečný

název „Způsoby nabývání vlastnického práva v komparaci s ABGB“.

1
BERÁNEK, J. Nabývání vlastnictví: diplomová práce. Plzeň: Západočeská univerzita v Plzni,

Fakulta právnická, 2015. 82 s.
2
Zákon č. 11/1918 Sb., o zřízení samostatného státu československého.
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Musel jsem ale ještě vybrat znění ABGB, se kterým budu ve své práci

pracovat – zda znění k 28. říjnu 1918
3
a zaměřit se na to, kam se od té doby naše

právo posunulo, nebo aktuální znění rakouského ABGB a na problematice nabytí

vlastnického práva porovnávat, jak se oba právní řády proměnily po 100 letech

samostatného vývoje. Nakonec jsem zvolil první možnost, tj. znění ABGB k roku

1918.

Letos se totiž píše rok 2018 a my slavíme rovných 100 let od vzniku

republiky. Tato volba mi tak umožní práci pojmout nejen jako pojednání o

současné občanskoprávní úpravě nabytí vlastnického práva, ale zároveň i jako

historickou sondu, kterou bude možné ukázat, odkud její vývoj začal a kam se po

sto letech dostal.
4

Po této úvodní části následují 4 kapitoly spíše teoretické části, jejichž

účelem je poskytnout čtenáři základní orientaci nejen v právní úpravě obou

komparovaných předpisů, ale i v předpisech samotných. V kapitole 2.1. jsou

stručně představeny oba zákoníky. Následuje krátké pojednání o významu

vlastnického práva a jeho nabývání. Kapitola 2.3. představuje vybraná obecně

uznávaná kritéria jejich dělení (touto kapitolou jsem se původně chystal začít

hlavní, 3. část práce, viz patitul, na základě poznatků v ní obsažených jsem se ale

nakonec rozhodl ji začlenit ještě do této druhé části práce) a konečně v kapitole

2.4 je znázorněna systematika právních úprav nabytí vlastnického práva v obou

porovnávaných předpisech a první komparační postřehy. Celá tato část diplomové

práce je ze své podstaty velmi teoretická, bez výrazných příležitostí pro nějaké

analyzování, které se od diplomové práce očekává. Přesto jsem se o něj ale i zde

na několika místech pokusil.

Poté již následuje hlavní část celé práce, rozdělená do 6 kapitol. Je

věnovaná „Nabytí vlastnického práva“, což je pasáž sedmdesáti po sobě jdoucích

paragrafů (§ 1045 – 1114) ve třetí části nového občanského zákoníku, kde je

v tomto předpise soustředěna většina ze způsobů nabývání vlastnictví. Jiným, než

8 zde upraveným způsobům, se v této práci nebudu a nemohu věnovat.
5

Každá kapitola je zde rozdělena na 2 části přibližně v poměru 3/4 ku 1/4.

Větší část je vždy věnována účinné právní úpravě. S pomocí komentářů,

3
Znění císařského nařízení č. 69/1916 Ř. z. (Říšský zákoník).

4
Pro ten samý důvod jsem zavrhl i úvahy o komparaci s vládním návrhem občanského zákoníku

z roku 1937.
5
Nabýt vlastnické právo lze dále např. děděním, to je ale v NOZ upraveno v rozsahu téměř 250

paragrafů.
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odborných internetových i časopiseckých článků nebo judikatury analyzuji

jednotlivé instituty paragraf po paragrafu po stránce obsahové i systematické.

Přitom právní úpravu průběžně komentuji a (subjektivně) hodnotím.

Zbývající čtvrtina kapitoly je naopak věnována právní úpravě v ABGB. Za

pomoci komentářů od profesorů Františka Roučka s Jaromírem Sedláčkem
6
a

Antonína Randy s JUDr. Jiřím Spáčilem
7
si především všímám, rozebírám a

hodnotím vybrané rozdíly i podobnosti v obou úpravách na úrovních jednotlivých

paragrafů i celkových přístupech obou zákoníku k jednotlivým institutům.

Cílem této diplomové práce je zejména analyzovat právní úpravu zvolené

části nového občanského zákoníku a jejím porovnáním s úpravou občanského

zákoníku účinného na našem území na začátku 20. století se pokusit

demonstrovat, kam se v této oblasti české občanské právo za sto let posunulo.

6
ROUČEK, F., SEDLÁČEK, J. Komentář k Československému obecnému zákoníku občanskému a

občanské právo platné na Slovensku a v Podkarpatské Rusi. Díl. 2. §§ 285 – 530. Praha: ASPI,

2002. 970 s. Komentáře velkých zákonů Československých, sv. 1. ISBN 80-85963-64-7.
7
RANDA, A. a SPÁČIL, J, ed. I. Držba dle rakouského práva v pořádku systematickém; II. Právo

vlastnické dle rakouského práva v pořádku systematickém. Praha: ASPI, 2008. 581 s. Klasická

právnická díla. ISBN 978-80-7357-389-8.
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2. Úvod do (nabývání) vlastnického práva

2.1. Seznámení s komparovanými předpisy

2.1.1. Nový občanský zákoník (NOZ)

Zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, platný od 22. března 2012 a

účinný od 1. 1. 2014 by měl být pokrokovým kodexem, který by odstranil zátěž z

let minulých, a to především tu ideologickou, ze které i přes četné novelizace

nebylo zkrátka možné jeho předchůdce
8
vymanit.

„Základním obecným ideovým zdrojem rekodifikace je vládní návrh

občanského zákoníku bývalého Československa z r. 1937, který nebyl jako zákon

přijat kvůli událostem následujícím po mnichovské dohodě. Z koncepčního

hlediska má význam, že tento vládní návrh sledoval modernizační revizi

rakouského všeobecného zákoníku občanského (ABGB) z r. 1811 v jeho

konfrontaci s novějšími evropskými zákoníky, zejména německým a švýcarským.

Se zřetelem k tomu je třeba zdůraznit, že se jednalo o návrh myšlenkově soudržný,

s jasným filosofickým zázemím převzatým z rakouského zákoníku, koncepčně

navazující na tradice středoevropského právního myšlení.“
9

V rámci rekodifikačních prací návrh prošel rozsáhlou obsahovou revizí,

kdy byl zastaralý materiál nahrazen novým. Čerpalo se přitom nejen

z historických zkušeností, ale i z bezpočtu soukromoprávních kodexu z celého

světa,
10


[…]


návrhu občanského zákoníku z roku 1937, který byl modernizací v té době stále u

nás účinného ABGB, jako o svém „ideovém zdroji“, což je ovšem velmi vágní

formulace, pod kterou si je možné představit téměř cokoli. A tak se i děje. Jakkoli

jsem výše psal o tom, že systematika obou úprav je odlišná, na úrovni

jednotlivých paragrafů mě čekalo opravdu veliké překvapení, protože podobnost

obou předpisů na této nejnižší úrovni je zejména v první polovině kapitol skutečně

zarážející. Přiznám se, že jsem byl v jeden okamžik až v pokušení doplnit svou

práci o tabulku znázorňující jednotlivé paragrafy NOZ spolu s jejich obsahovými

ekvivalenty v ABGB. Ve druhé polovině případů se však již začínají právní

úpravy přece jen více rozcházet, a i proto jsem tuto myšlenku nakonec upustil.

Přesto se však rozhodně jedná o poznatek, který by zde měl zaznít.

Za druhé, kvalita právní úpravy jednotlivých institutů nabytí vlastnického

práva v novém občanském zákoníku dle mého názoru výrazně kolísá, a to jak po

stránce jejich vnitřní systematiky, tak po stránce kvality jejich obsahu. U nálezu

jsem například kritizoval dvojí délku vydržecí doby u ztracených zvířat. Nebo u

přirozeného přírůstku dvojí úpravu téhož obsahu pro movité i nemovité věci. To

jsou ale naprosté detaily a jinak mám jejich úpravě jen málo co vytknout. Naproti

tomu je tu ale právní úprava převodu vlastnického práva, kde jsem si skutečně

„přišel na své“ a kde jsem rozhodně měl o čem psát, pokud jde obsah i

systematiku. Určitě v tom nechci hledat obecně platnou úměru, ale musím zde

uvést, že právě v tomto případě se nový občanský zákoník snaží přijít s odlišnou

koncepcí než ABGB a dopadá to, dle mého názoru, neslavně.

Všímal jsem si samozřejmě „pokroku“ v právní úpravě. A jak se dalo

očekávat, v různých formách se skutečně dostavil. A nejedná se jen o již uvedené

zdokonalení systematiky. Uvedu zde 3 příklady vzestupného významu. Prvním

může být např. zvláštní právní úprava nakládání s (alespoň) některými ztracenými

76

zvířaty, kterou NOZ, na rozdíl od ABGB, obsahuje a která je odrazem nového

nahlížení na zvíře jako na smysly nadaného živého tvora. Nebo se zvýšila ochrana

stromů před možnými zásahy souseda. Druhý, významnější rozdíl jsem zmínil už

o odstavec výše. ABGB vychází při právní úpravě převodu vlastnického práva

z osvědčené nauky o titulu a modu, zatímco NOZ „přichází“ s konsensuálním

principem (ani v tomto případě se sice rozhodně nejedná o nějakou neprověřenou

novotu, její realizace se však, nejen dle mého názoru, příliš nepodařila).

Posledními příklady pokroku, tentokrát už zase pozitivního, mohou být např.

překonání dělení způsobů nabytí vlastnického práva na původní a odvozené, či

„uznání“ nabytí vlastnického práva od neoprávněného jako samostatný institut.

Změn je zkrátka dost (byť ne každé jsem se ve své diplomové práci mohl

(podrobně) věnovat). Po sto letech a v mezidobí dvou dalších občanských

zákonících se tomu ani nelze divit. Přesto se přiznám, že jich, alespoň tedy ve

zvolené části, není zase tolik, kolik jsem si možná myslel. To však v žádném

případě není výčitka jejich práci. Profesor Eliáš a jeho tým vzaly „osvědčenou“,

ale již zastaralou právní úpravu a pokusili se ji upravit pro dnešní nový svět.

Někde se to povedlo více a někde třeba tolik ne. I přes mé kritické hodnocení

některých použitých řešení a přístupů bych však byl velice nerad, aby mé celkové

hodnocení jejich práce vyznělo negativně.

Netroufl bych si tvrdit, že má tato diplomová práce ambice posunout

právní vědu někam dále. Doufám však, že se mi podařilo odevzdat kvalitní

vědeckou práci s množstvím vlastních myšlenek, které třeba i ne vždy

korespondují s převládajícími názory na danou problematiku, vždy se je však

snažím vyargumentovat.

Hlavně však doufám, že tato práce osvědčí mou po 5 let studia získávanou

schopnost právnického myšlení.
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5. Resumé

This thesis deals with the methods of acquisition of the right of ownership,

that are included in the same name part of the new Civil Code, that came into

effect in 2014, and compares them to the Austrian Civil Code (ABGB), applied in

our country at the time of its foundation in 1918, which our current Civil Code

indirectly refers to. The goal of this thesis is not just the analysis of the current

legislation in the chosen part of the Civil Code, but the demonstration of legal

progress in our country in one hundred years as well.

The comparison results were a big surprise for me. As it is stated in the

introduction, the new Civil Code “refers” to the ABGB, I expected similarities

then. Although I did not get much of it from systematic comparison, on the

paragraph level I found a conformity in many cases instead. Lots of paragraphs

were the same and the rest was quite similar as well, especially in the first half.

And that is good. The ABGB has been considered high quality legal work, so

there was no reason for big changes.

In my thesis I leave the traditional division into originary and derivative

ways for the reasons stated in it and I deal with 8, respectively just 6 methods “as

they go”. And as they go, in my opinion, their quality change. I noticed some

systematic and legal imperfections. However the Civil Code had been amended

twice already and this whole part remained intact, so I guess it was nothing too

serious.

Finally, even some legal “progress” has arrived. For example the new

Civil Code really boosts good faith of the acquirer. Or the transfer of property

rights by contract is now built on the consensual principle, so the right of

ownership is generally transferred upon the effective date of the contract, not by

the delivery as in the ABGB. But there are (too) many cases, where a diphase

transfer remains.
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