Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta právnická

katedra občanského práva

Doc. JUDr. Jan Pauly, CSc.

oponent

P O S U D E K

diplomové práce Vojtěcha Kafky

„Způsoby nabývání vlastnického práva podle NOZ v komparaci s ABGB“

S tématem nabývání vlastnického práva jsem se za dlouhá léta při posuzování diplomových prací snad dosud neseťkal. Setkávám-li se s ním tedy nyní, jsem tomu upřímně rád. Jde o materii, která v rámci občanského práva patří k nejzajímavějším a která má jak svou teoretickou stránku, tak svůj značný praktický význam. Na jedné straně tedy všestranně atraktivní téma. Na druhé straně však toto téma klade vysoké nároky na zpracování, v důsledku čehož je současně tématem, které hrozí nezanedbatelným rizikem neúspěchu autora, jenž se ho ujal. To platí obecně a platí to i specificky s ohledem na to, že právní úprava, která se na dané téma zaměřuje, doznala vydáním nového občanského zákoníku rozsáhlých změn, a to změn, které se pro svá četná značně problematická legislativní řešení nelehko vykládají i zkušeným právníkům. Ambivalentní pocit, s nímž jsem k předložené diplomové práci přistupoval, tedy měl své přirozené kořeny, a to tím spíše, že tato práce je prací toliko diplomovou, tj. tím, co obecně většinou bývá odbornou literární prvotinou autora či autorky.

Mám velkou radost, že mohu více méně hned v úvodu svého posudku konstatovat, že při čtení již prvních řádek posuzované práce se veškeré mé pochybnosti a obavy rozplynuly; přitom takto nabytý dojem se nijak nezměnil ani po přečtení řádek posledních. Práci, kterou mám za úkol posoudit, tak lze stručně v prvním kroku charakterizovat jako diplomovou práci zcela mimořádnou.

Jako u většiny diplomových prací chválím předně systematické rozvržení zpracovávané látky. Začíná se správně u obecných otázek nabývání vlastnického práva (na expozici charakteristiky NOZ a ABGB autor vysvětluje pojem a význam nabývání vlastnického práva, popisuje dělení způsobů nabývání vlastnického práva a nastiňuje systematiku komparace úprav dané problematiky v NOZ a ABGB). Na to pak navazuje

vlastní předmět práce, jímž jsou jednotlivé způsoby nabývání vlastnického práva. Ty autor sleduje (jakkoli bych osobně začal asi tím nejdůležitějším, totiž převodem vlastnického práva) vcelku legitimně v souladu se systematickou občanského zákoníku. Zde se tedy traktují nejprve přivlastnění a nález, poté přírůstek, dále vydržení a nakonec též řečený převod vlastnického práva. Na konci každého pojednání přitom autor podává vždy též (v pravém slova smyslu) komparativní charakteristiku jednotlivých způsobů nabývání vlastnického práva, jak jsou upraveny v ABGB. To je obzvlášť užitečné u vědomí toho, že právě ABGB se stal zákonem, z něhož se při tvorbě NOZ opisovalo nejvíce.

To, co u diplomových prací chválím podstatně méně a v čem naopak předložená práce pochvalu zasluhuje, spočívá v nezvykle důsledném uchopení celé látky, které jde v konkrétním případě daleko nad rámec běžných znalostí i výborného studenta, jakož i v jejím neméně důsledném zpracování, které zase jde většinou do podrobností, které nezřídka unikají i zkušenému vystudovanému právníkovi. Tomu pak též koresponduje jednak skvělá práce s prameny, jež autor používá (jak z oblasti judikatury, tak z oblasti právní nauky) nepochybně v nadprůměrném rozsahu, a jednak související kvalitní citační technika (jíž lze vytknout pouze odkazy na zákonná ustanovení v poznámkovém aparátu a skutečnost, že ne vždy citace kolektivní práce přesně vypovídá o tom, který ze spoluautorů je citován). Konečně z formálního hlediska chválu podporuje též autorův velmi kultivovaný jazykový projev (který jen ojediněle kazí zbytečné překlepy zjevně opomenuté při závěrečné redakci práce).

To, co u diplomových prací (zejména v poslední době) nemám možnost chválit téměř nikdy a v čem předložená práce tak zasluhuje pochvalu dvojnásob, spočívá v přístupu ke zkoumané problematice. Autor se totiž neomezuje na její popis a interpretaci, ale současně ji též hodnotí, a to mnohdy i kriticky. Přitom se zase neomezuje na hodnocení převzaté od jiných autorů, nýbrž předkládá nezřídka i vlastní hodnocení nebo alespoň vlastní argumentaci pro ten či onen hodnotící závěr. (Za zvlášť trefné považuji v této souvislosti zejména odsouzení úpravy pravosti držby – str. 39.)

Je-li mým úkolem jako oponenta nejen chválit, ale i kritizovat, mám toho (nad rámec již řečeného) na obecné úrovni jen zanedbatelně, a to jak co do významu, tak co do kvantity připomínek, z nichž za zmínku stojí snad jen dvě. Za první, někdy by čtenář očekával patrně poněkud skromnější vyjádření (než například že je ABGB s autorem zajedno – str. 34 – nebo že autora nepodržel – str. 36); zjevně však jde jen o drobnou neobratnost při formulaci. Za druhé, ne vždy je autorovi dostupná příslušná odborná literatura (zejména z oblasti cenných papírů); zde však jde o nedostatek, který lze omluvit šíří materie, kterou bylo nutné zpracovat.

Pokud jde o jednotlivosti, je přirozené, že právě zmíněná šíře materie generuje nejednu připomínku či alespoň otázku. Ani zde však nejde o nic významného, *quod erit demonstrandum* jen na několika příkladech. Převzatá definice vlastnického práva (na str. 6) je v teorii občanského práva podle mého názoru krokem zpět. Sotva lze bez dalšího přijmout tvrzení (ze str. 7), že obsahem našeho vlastnictví je majetek nebo dokonce jmění. Je výpočet v § 991 občanského zákoníku skutečně taxativní (str. 39)? O mnohém (jak vyplývá i z obecné připomínky) je možné polemizovat v rámci (nejednou převzatých) názorů týkajících se cenných papírů (str. 51 a násl.), zejména, zda je cenný papír skutečně věc hmotná, zda jím může být skutečně jen vstupenka, zda je správně upraven okamžik nabytí cenného papíru a zda je vůbec únosná konstrukce cenného papíru a zaknihovaného cenného papíru. Od odvážného autora bych konečně čekal ještě výraznější kritiku konstrukce „převodu vlastnického práva na více osob“ (str. 58).

Významová podružnost právě uvedených připomínek mě vede k tomu, co obvykle nečiním, totiž k položení několika otázek do diskuse. Za prvé, jak je to s oním absolutním a relativním nabytím vlastnického práva (a to např. ve vztahu k nabytí od neoprávněné osoby)? Za druhé, zasluhuje skutečně tak jednoznačný odsudek úprava užití cizí věci na vlastním pozemku (str. 31)? Konečně za třetí, jak chápat při převodech zákonný pojem předání ve vztahu k tradičnímu pojmu odevzdání (správně popisovanému na str. 60), tj. k pojmu tradice?

Shora uvedené připomínky, včetně položených otázek jasně naznačují, o co v nich jde, a v žádném případě z nich nelze vyvozovat úsudek o celkovém hodnocení předložené práce. V té její autor jasně prokázal jak to, že si osvojil rozsáhlé vědecké poznatky o zpracovávané problematice (chce se lidovými slovy říci, že je svými vědomostmi již „někde jinde“ než drtivá většina ostatních studentů), tak i to, že získal nebývalou schopnost tyto poznatky na vysoké úrovni prezentovat. Předložil tedy práci, která se bezpochyby řadí k těm nejlepším diplomovým pracím zpracovávaným na naší fakultě a která tak nejen splňuje, ale i dalece překračuje požadavky, které lze na ni jako na diplomovou práci klást. Tuto práci proto doporučuji zcela jednoznačně, aby byla připuštěna k obhajobě.

V Praze dne 12. května 2018

Doc. JUDr. Jan Pauly, CSc.